
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1136 de 25 de Abril de 2025

DATA: 25/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
IP com n°: 192.168.70.252

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1367

aDOM 1/5www.generalsampaio.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1136/2025 - 25/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO 

RESOLUÇÃO: 01/2025 - O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE GENERAL 

SAMPAIO, NO USO DE SUAS COMPETÊNCIAS E NAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA  LEI MUNICIPAL Nº 834/2023, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2023, EM  REUNIÃO ORDINÁRIA 

RESOLUÇÃO: 02/2025 - O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE GENERAL 

SAMPAIO, NO USO DE SUAS COMPETÊNCIAS E NAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA  LEI MUNICIPAL Nº 834/2023, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2023, EM  REUNIÃO ORDINÁRIA 

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 448/2025 - NOMEIA O SR. ISMAEL TAYGNON SOUZA BARBOSA PARA O CARGO DE COORDENADOR DO SETOR DE 

ARQUIVO PÚBLICO (DAS-IV), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA AMBIENTAL

LICENÇA AMBIENTAL: 05/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - SEDAMA A RENOVAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA  NO SÍT

LICENÇA AMBIENTAL: 06/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A RENOVAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS SDO 01 E SDO 02 (C

LICENÇA AMBIENTAL: 07/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A RENOVAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUA ANIBAL SOARES

LICENÇA AMBIENTAL: 08/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A REGULARIZAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA REVITALIZAÇÃO ESTADIO MUNICIPAL DE G

LICENÇA AMBIENTAL: 09/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A REGULARIZAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA EM FRENTE DO

LICENÇA AMBIENTAL: 10/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A REGULARIZAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO BAI

LICENÇA AMBIENTAL: 11/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A REGULARIZAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA CONSTRUÇÃO DE UM MIRANTE (CÓD 25.03 

LICENÇA AMBIENTAL: 12/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A REGULARIZAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA MARGEM DO RIO CURU (CÓD 25.03 PROJET

LICENÇA AMBIENTAL: 13/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA A REGULARIZAÇÃO LICENÇA 

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA REFORMA DA FACHADA DO MERCADO PÚBLIC

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 25/04/2025 16:50:43 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1367

2/5www.generalsampaio.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1136/2025 - 25/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - RESOLUÇÃO  - RESOLUÇÃO: 01/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de General Sampaio, no uso de 
suas competências e nas atribuições conferidas pela  Lei Municipal nº 834/2023, de 28 de fevereiro de 
2023, em  reunião Ordinária realizada no dia 26 de fevereiro de  2025; RESOLVE: Institui a Nova Diretoria: 
Presidente e Vice-Presidente do CMDCA do Município de General Sampaio-Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - RESOLUÇÃO  - RESOLUÇÃO: 02/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de General Sampaio, no uso de 
suas competências e nas atribuições conferidas pela  Lei Municipal nº 834/2023, de 28 de fevereiro de 
2023, em  reunião Ordinária realizada no dia 24 de abril de 2025; Dispõe sobre a participação de 
adolescentes no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de 
General Sampaio-Ceará. 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 448/2025

NOMEIA O SR. ISMAEL TAYGNON SOUZA BARBOSA PARA O CARGO DE COORDENADOR DO SETOR DE 
ARQUIVO PÚBLICO (DAS-IV), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 05/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - SEDAMA a RENOVAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA  NO SÍTIO CARAÚBAS (CÓD 
26.03 Passagem Molhada Sem Barramento de Recurso Hiddricos) localizado no município de General 
Sampaio-Ceará.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 06/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a RENOVAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS SDO 01 E SDO 02 (CÓD 25.03 Projeto 
Urbanismo/Paisagisticos Diversos localizado na sede município de General Sampaio-Ceará. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 07/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a RENOVAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUA ANIBAL SOARES MESQUITA (CÓD 25.03 
Projeto Urbanismo/Paisagistico) localizado na Rua Anibal Soares Mesquita, município de General 
Sampaio-Ceará. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 08/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a REGULARIZAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para REVITALIZAÇÃO ESTADIO MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO (CÓD 25.07 
Implantação de Praça Pública, Ginásio Poliesportivo, Areninha e Campo de Futebol) localizado na sede 
município de General Sampaio-Ceará. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 09/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a REGULARIZAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA EM FRENTE DO CEMITÉRIO (CÓD 25.07 
Implantação de Praça Pública Municipal, Poliesportiva, Areninha e Campo de Futebol) localizado no 
município de General Sampaio-Ceará. 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 25/04/2025 16:50:43 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1367

3/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2381/RESOLUCAO_01_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2382/RESOLUCAO_02_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2512/448_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2372/LICENCA_AMBIENTAL_05_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2373/LICENCA_AMBIENTAL_06_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2374/LICENCA_AMBIENTAL_07_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2375/LICENCA_AMBIENTAL_08_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2376/LICENCA_AMBIENTAL_09_2025_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1136/2025 - 25/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 10/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a REGULARIZAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO SÃO JOSÉ (CÓD 25.03 
Projetos Urbanismo/Paisagisticos Diversos) localizado na sede municipio de General Sampaio-Ceará. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 11/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a REGULARIZAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para CONSTRUÇÃO DE UM MIRANTE (CÓD 25.03 Projeto 
Urbanismo/Paisagisticos Diversos) localizado na sede município de General Sampaio-Ceará.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 12/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a REGULARIZAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA MARGEM DO RIO CURU (CÓD 25.03 Projeto Urbanismo/Paisagisticos 
Diversos) localizado na sede município de General Sampaio-Ceará. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 13/2025

PREFEITURA MUNICIPAL GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE-SEDAMA a REGULARIZAÇÃO LICENÇA 
AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA REFORMA DA FACHADA DO MERCADO PÚBLICO (CÓD 25.03 Projeto 
Urbanismo/Paisagisticos Diversos) localizado na sede município de General Sampaio-Ceará.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 25/04/2025 16:50:43 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1367

4/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2377/LICENCA_AMBIENTAL_10_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2378/LICENCA_AMBIENTAL_11_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2379/LICENCA_AMBIENTAL_12_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2380/LICENCA_AMBIENTAL_13_2025_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1136/2025 - 25/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

José Ediberto Alves Duarte
Controlador(a) Geral do Município - CGM

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Diretor(a) Geral do Rpps (gsprev) - GSPREV

Jose do Egito Sales Andrade
Secretário(a) - SEDAMA

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretário(a) - SME

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretário(a) - SEFIN

Jonas da Silva Peixoto
Secretário - SEGGEDE

Jose Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEINFRA

Maria Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEOPLAN

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretário(a) - SPS

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretário(a) - SMS

Francisco Davi Macena Lopes
Secretário - SETCEJ

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 25/04/2025 16:50:43 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1367

5/5www.generalsampaio.ce.gov.br


